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Государственное предпринимательство
Преимущества Недостатки 

• Несложная процедура создания 
— регистрация предприятия в 
налоговой службе.

• Предприятие можно продать 
или купить (ст. 21 ФЗ «об ООО»). 
Такая продажа возможна на 
основании нотариально 
заверенного договора и 
осуществляется путем покупки 
долей в уставном капитале 
общества.

• Предприятие может покрывать 
убытки прошлых лет прибылью 
текущего года, и таким образом 
уменьшать налог на прибыль (ст. 
283 Налогового Кодекса РФ).

• Требуется большее количество 
предоставляемых при 
регистрации документов

• Невозможно свободно 
распоряжаться денежной 
наличностью

• при выходе участника из состава 
общества может возникнуть 
финансовый кризис в связи с 
выплатой участнику его доли в 
уставном капитале

• Распределение прибыли между 
участниками не может 
совершаться чаще, чем раз в 
квартал (ст .28 ФЗ «об ООО»), то 
есть вы не можете сразу 
использовать прибыль. 



• Сумма страховых взносов, 
уплачиваемых ООО в 
Пенсионный фонд, зависит от 
прибыли, полученной в отчетном 
периоде, то есть в случае 
приостановления или 
прекращения деятельности и 
отсутствия на балансе имущества, 
она равна нулю.

• Предприятие может работать как 
по всей России, так и за ее 
границей. Но для этого ему надо 
создавать филиалы или 
представительства, вносить 
соответствующие изменения в 
учредительные документы и 
вставать каждый раз на 
налоговый учет по новому месту 
деятельности. 



Частное предпринимательство
Преимущества Недостатки

• Одним из наиболее 
существенных преимуществ ИП 
является упрощенная процедура 
регистрации.

• При выборе данной формы 
ведения бизнеса у вас появляется 
выбор одной из возможных 
систем налогообложения.

• Затраты на регистрацию 
минимальны. Если вы хотите 
стать индивидуальным 
предпринимателем, не прибегая 
к помощи специализированной 
юридической организации, 
необходимо оплатить лишь 
госпошлину в размере 800 
рублей.

• ИП отвечает по обязательствам 
своим имуществом.

• Индивидуальный 
предприниматель обязан 
платить фиксированные взносы в 
Пенсионный Фонд независимо от 
того, ведет он деятельность, или 
нет.

• Индивидуальный 
предприниматель ограничен в 
плане привлечения 
финансирования: в случае 
вхождения инвестора в состав 
учредителей потребуется 
создание юридического лица.



• Прибыль, полученная от ведения 
предпринимательской 
деятельности, является 
собственностью 
индивидуального 
предпринимателя. То есть вы 
сможете сразу использовать 
«выручку» по своему 
усмотрению. 

• В соответствии с ФЗ «О 
бухгалтерском учете» 
индивидуальные 
предприниматели 
освобождаются от обязанности 
вести бухгалтерский учет.

• Возможность продать бизнес 
отсутствует: предприятие носит 
ваше имя, зарегистрировано на 
вас, вы платите налоги от своего 
имени и пр. Вы можете лишь 
продать определенное 
имущество, но не свои права и 
обязанности, связанные с 
предприятием.


